
1  

 

 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  N. 4 BOLOGNA Via Giulio Verne, 19 - 40128  Bologna   
Codice Fiscale 91201090379  Codice Ministeriale BOIC81500C tel. 051-320558 - Fax  051-320960  

boic81500c@istruzione.it   http//www.ic4bologna.gov.it   PEC:boic81500c@pec.istruzione.it 
 

 

Prot. n. 4794/C24                                                                                                      Bologna, 13/09/2018 

   

CUP: E37I17001740007                                      
CUF:  UFDLWG 

All’Albo 

Al Sito web 

www.ic4bologna.gov.it 
 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 

“Potenziamento della Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 

10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. 

Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di 

apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del 

CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus + 10.2.3B - 

Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale 

 

Autorizzazione progetto CODICE 10.2.2A-FSEPON-EM-2018-37  - Potenziamento della Cittadinanza 

europea 

Titolo del progetto: STESSE PAROLE IN LINGUE DIVERSE  

 

La Dirigente Scolastica 
 

VISTO     l’Avviso  Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e 

staff. Azione 10.2.3B e Azione 10.2.3C 10.2.3 - Azioni di internazionalizzazione dei 

sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di 

potenziamento linguistico; 

 

VISTE le delibere degli organi collegiali di questo Istituto con le quali  è stata approvata la 

proposta progettuale; 

 

VISTO      il progetto presentato da questa Istituzione scolastica candidatura N.  994881 inoltrato il 

15/06/2017  – Avviso 3504  del 31/03/2017 – FSE – Potenziamento della Cittadinanza  

                  europea ; 



2  

 

 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID\19591 del 14 giugno 2018 con la quale sono state 

pubblicate le graduatorie definitive dei progetti valutati positivamente; 

 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID\23122 del 12 luglio 2018 con la quale l’AdG PON ha 

trasmesso all’USR Emilia Romagna l’elenco regionale dei progetti presentati dalle II.SS. 

autorizzati al finanziamento e contestualmente comunicato la formale autorizzazione 

all’avvio delle azioni e l’inizio dell’ammissibilità della spesa e conclusione entro il 

31/08/2019;  

 

VISTA la nota del M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/ 23606 del 23 LUGLIO 2018 Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 

“Potenziamento della Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 

base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 

10.2.3C.Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità 

(percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e 

di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma 

Erasmus + 10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale, 

                  con la quale viene autorizzato il progetto di questo istituto; 

 

TENUTO  conto della necessità di nominare il RUP ai sensi dell’art. 31, il D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 

della legge  n. 241/90; 

  

VISTI         i regolamenti UE in materia 

 

DETERMINA 
 

di assumere l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Procedimento) per le fasi di 

progettazione, affidamento ed esecuzione dei lavori relativi alla realizzazione del progetto PON 

_ FSE n. 23606 del 23 LUGLIO 2018 “Potenziamento delle competenze di cittadinanza europea” 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

codice identificativo del progetto 10.2.2A-FSEPON-EM-2018-37  dal titolo “ Stesse parole in 

lingue diverse” 

importo complessivo pari a €. 5.682,00 

 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

Modulo 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-EM- 2018-37 STESSE PAROLE IN 

LINGUE DIVERSE 

€ 5.682,00 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Simona Lipparini 

 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 


